ПРОТОКОЛ

заседания конкурсной комиссии VIII Всероссийского конкурса проектов

инициативного бюджетирования, реализованных в 2023 году

г. Москва                                                                                              02.09.2024

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель конкурсной комиссии

Директор НИФИ Минфина России                                                   В.С. Назаров

Заместитель председателя конкурсной комиссии

Руководитель Центра инициативного бюджетирования

НИФИ Минфина России                                                                        В.В. Вагин

Члены конкурсной комиссии:

Заместитель министра финансов Российской Федерации               А.М. Лавров

Директор Департамента бюджетной методологии и

финансовой отчетности в государственном секторе

Минфина России

Начальник Отдела методологии открытости

и статистики государственных финансов

Департамента бюджетной методологии и финансовой

отчетности в государственном секторе Минфина

России

Председатель комиссии по территориальному

развитию и местному самоуправлению Общественной

палаты РФ, кандидат юридических наук.

        С.В. Романов

Т.А. Багдасарян

А.Н. Максимов

Заместитель начальника Управления Президента

Российской Федерации по внутренней политике

Е.Н. Грачев

Сопредседатель Высшего Совета ВАРМСУ И.М. Гусева

Председатель Комитета Государственной Думы по

молодёжной политике

А.П. Метелев

Заместитель председателя комитета Государственной

Думы по молодежной политике.

Ю.В. Саранова

Исполнительный директор Благотворительного фонда

«Вклад в будущее»

Руководитель программы "Финансовая грамотность"

Благотворительный фонд «Вклад в будущее»

Заместитель руководителя Дирекции финансовой

грамотности НИФИ Минфина России

П.Г. Положевец

Н.А. Осипова

Д.А. Шатохин

Директор ФГБУ "РФИ Минприроды России",

Советник Министра природных ресурсов и экологии

Российской Федерации по вопросам цифровой

трансформации и кибербезопасности

Д.В. Сорокин

Руководитель Дирекции финансовой грамотности

НИФИ Минфина России

М.С. Сергейчик

Старший научный сотрудник Центра инициативного

бюджетирования НИФИ Минфина России Н.А. Шаповалова

Научный сотрудник Центра инициативного

бюджетирования НИФИ Минфина России Н.М. Филиппова

Научный сотрудник Центра инициативного

бюджетирования НИФИ Минфина России Е.М. Карпова

Руководитель Альянса консультантов

инициативного бюджетирования                                                    М.А. Шевелёв

Представитель Совета школьного

инициативного бюджетирования при НИФИ

Минфина России                                                                           А.Я. Плотникова

Представитель Совета школьного

инициативного бюджетирования при НИФИ

Минфина России                                                                                 Д.В. Смелова

Представитель Совета школьного

инициативного бюджетирования при НИФИ

Минфина России                                                                        Е. А. Болотникова

Представитель Совета школьного

инициативного бюджетирования при НИФИ

Минфина России                                                                               С.Г. Федерова

Представитель Совета школьного

инициативного бюджетирования при НИФИ

Минфина России                                                                          В.К. Валюшенко

Заседание проведено в дистанционном формате

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Подведение итогов VIII Всероссийского конкурса проектов инициативного

бюджетирования. Утверждение списка победителей конкурса.

2. Определение порядка премирования победителей VIII Всероссийского

конкурса проектов инициативного бюджетирования и награждения

финалистов конкурса.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить следующих победителей VIII Всероссийского конкурса

проектов инициативного бюджетирования по итогам голосования

членов конкурсной комиссии, в шести номинациях:

Номинация «Общественное партнерство»:

1 место (74 балла) – «Установка хоккейной коробки на территории лицея

№4 в г.Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края», (Алтайский

край, г Камень-на-Оби)

2 место (67 баллов) – «ЛИГА 12 возрождение», (Удмуртская Республика, г.

Сарапул)

3 место (61 балл) – «Скульптурная композиция к 100-летию легендарной

вожатой и директора Дворца детского творчества г. Якутска Фатии

Иннокентьевны Авдеевой», (Республика Саха (Якутия), г. Якутск)

Номинация «Самый оригинальный проект»:

1 место (70 баллов) – «Фитнес зал на открытом воздухе для четвероногих»,

(Кемеровская область-Кузбасс, г. Березовский)

2 место (69 баллов) – «Создание этнокультурных арт-объектов», (Ханты-

Мансийский Автономный округ - Югра, г Сургут)

3 место (65 баллов) – «Территория дорожной грамотности», (Архангельская

область, г. Архангельск)

Номинация «Экологические проекты школьного инициативного

бюджетирования»:

1 место (94 балла) – «Экологический праздник "День Верх-Нейвинского

пруда"», (Свердловская область, г. Новоуральск)

2 место (87 баллов) – "Живая планета школы", (Оренбургская область, г.

Медногорск)

3 место (85 баллов) – «Коворкинг зона МБОУ СОШ№8 г. Ноябрьска

ЯНАО», (Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Ноябрьск)

Номинация «Проект школьного инициативного бюджетирования»

1 место (95 баллов) – «Школьный Универсальный Медиацентр «ШУМ»»,

(Республика Крым, Черноморский р-н, село Окуневка)

2 место (89 баллов) – «ОТ УМНОЙ ШКОЛЫ К УМНОМУ ГОРОДУ»,

(Краснодарский край, г. Сочи)

3 место (85 баллов) – «Прикосновение к подвигу», (Республика Крым,

Бахчисарайский р-н, пгт Куйбышево)

Номинация «Проект молодежного инициативного бюджетирования»

1 место (97 баллов) – «Трасса для дрифта в Губкинском молодёжного

спортивно технического клуба «Полярная механика»», (Ямало-Ненецкий

автономный округ, г. Губкинский, зона Промышленная)

2 место (92 балла) – «Осторожно: ГОРЯЧО!»  (Ханты-Мансийский

Автономный округ - Югра, Сургутский р-н, деревня Русскинская)

3 место (90 баллов) – «Молодёжный фестиваль «Сургут в движении»,

(Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут)

Номинация «Вклад проекта школьного инициативного бюджетирования

в финансовую культуру граждан»:

1 место (75 баллов) – «От школьной перемены к будущей профессии»,

(Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Радужный)

2 место (74,6 баллов)– «Преобразование библиотечного пространства в

Коуч-зону», (Ярославская область, г. Рыбинск)

3 место (71 балл) – «Формирование основ финансовой грамотности

обучающихся посредством театрализованной деятельности»,

(Волгоградская область, Иловлинский р-н, хутор Озерки)

2. Председатель конкурсной комиссии В.С. Назаров подтвердил, что все

победители конкурса проектов инициативного бюджетирования,

реализованных в 2023 году, получат денежные премии в размере 150 000 (сто

пятьдесят тысяч) рублей, на софинансирование проектов инициативного

бюджетирования, а также диплом победителя. Финалисты конкурса, занявшие

2 и 3 места, получат денежную премию в размере 100 000 (сто тысяч) рублей

и 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей соответственно, а также дипломы

финалистов. Общая сумма призового фонда VIII Всероссийского конкурса

проектов инициативного бюджетирования составит 1 500 000 (один миллион

пятьсот  тысяч) рублей из внебюджетных средств НИФИ Минфина России.

Победитель в номинации «Вклад проекта школьного инициативного

бюджетирования в финансовую культуру граждан» получат денежную

премию в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, финалисты, занявшие

2 и 3 место получат 100 000 (сто тысяч) рублей и 50 000 (пятьдесят тысяч)

рублей соответственно  от партнёра конкурса Благотворительного фонда

«Вклад в будущее», а также дипломы финалистов.

Все участники конкурса проектов получат возможность распечатать

сертификаты участника на сайте конкурса.

Председатель конкурсной комиссии                                               В.С. Назаров